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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Маркетинг является важной

составляющей функционирования как коммерческих, так и некоммерческих

организаций (НКО). Процесс реализации маркетинга НКО в Донецкой

Народной Республике в настоящее время становится экономически и

социально значимым, в связи с направленностью на повышение

эффективности решения разнообразных общественных проблем. Отдельные

эмпирические исследования эффективности маркетинга НКО, проведенные в

центрах туризма, дворцах творчества и дворцах культуры, свидетельствуют о

назревшей необходимости в фундаментальных научных разработках

концептуально-теоретических основ, методических и практических

рекомендаций по проблемам формирования и реализации маркетинга НКО.

Однако на сегодняшний момент вопросам использования маркетинга как

весомого фактора полноценной деятельности НКО уделяется недостаточно

внимания. Следовательно, разработка теоретико-методических основ

маркетинга НКО актуальна ввиду необходимости интенсифицировать

развитие отечественной некоммерческой сферы в современных условиях.

Степень разработанности проблем. Теоретической базе ассимиляции

маркетинга коммерческих и некоммерческих организаций, а также поиску

вариантов решения проблем функционирования некоммерческой сферы и ее

маркетинговой деятельности посвящены труды многих авторитетных ученых.

Работы Е. М. Азарян, Г. Ассэля, Т. В. Багрий, Л. В. Балабановой,

Н. Ю. Возияновой, С. С. Гаркавенко, Е. П. Голубкова, Т. П. Гончаренко,

Ф. Котлера, Т. А. Гайдаенко, П. С. Завьялова, Т. А. Заяц, К. М. Краус,

Н. В. Куденко, Л. Н. Мельниченко, А. А. Овечкиной наиболее полно

отражают специфику маркетинга и его управления. Из числа авторов,

раскрывающих особенности маркетинга некоммерческих организаций и его

реализации можно выделить И. А. Ангелину, С. Н. Андреева, В. В. Божкову,
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Т. М. Борисову, Б. М. Голодца, В. Э. Гордина, С. Долникара, И. Е. Доронину,

С. В. Захарову, И. И. Коптеву, Ф. Котлера, Н. Д. Куртову, Е. С. Линову,

М. О. Марахотину, Л. H. Мельниченко, А. Н. Молькина, Э. В. Новаторова,

И. В. Петенко, К. А. Пивоварову, Н. А. Пушкареву, Э. Парсонса,

М. Л. Сандерса, О. В. Филиппову, К. А. Фокса, Е. Л. Шекову,

И. В. Чугункину, А. М. Эйкенберри.

Положительно оценивая различные точки зрения на теоретические и

практические достижения по этой проблематике, следует констатировать, что

в работах ученых нерешенными остаются вопросы совершенствования

концептуальных основ маркетинга НКО и разработки механизма его

реализации, адаптированного к социально-экономическим и политическим

условиям Донецкой Народной Республики. Недостаточно внимания уделено

методике проведения анализа и управления маркетингом НКО.

Цель и задачи исследования. Цель исследования - обоснование

теоретико-методических положений и разработка научно-практических

рекомендаций по совершенствованию маркетинга некоммерческих

организаций в Донецкой Народной Республике.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи

теоретического и практического характера:

˗ исследованы теоретические основы маркетинга НКО;

˗ выявлены и обоснованы факторы, влияющие на развитие маркетинга

НКО, и рассмотрено нормативно-правовое регулирование их деятельности;

˗ разработана концептуальная схема маркетинга НКО;

˗ проведена диагностика составляющих маркетинга НКО;

˗ дана оценка деятельности НКО на основе бенчмаркинга;

˗ проведен анализ влияния маркетинговых факторов на социальный

эффект деятельности НКО;

˗ построена модель управления маркетингом НКО;

˗ разработан механизм реализации маркетинга НКО;
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˗ разработан научно-методический подход к оценке маркетинга НКО

на основе многофакторной модели.

Объект исследования – процесс формирования и развития маркетинга

некоммерческих организаций.

Предмет исследования - теоретические, методические и прикладные

положения маркетинга некоммерческих организаций в современных

условиях.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям

сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг), в частности 9.29. Маркетинг

некоммерческих организаций.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

концептуально-теоретических положений, методических основ и

практических рекомендаций по вопросам формирования и реализации

маркетинга некоммерческих организаций.

Наиболее значимые результаты исследования, содержащие научную

новизну, характеризуются следующими положениями:

усовершенствовано:

методика проведения оценки деятельности некоммерческой

организации на основе бенчмаркинга, которая в отличие от существующих,

предполагает системное использование комплексных методов, позволяющих

получить оценку различных аспектов деятельности НКО, что в целом будет

способствовать повышению конкурентоспособности и обеспечению

конкурентных преимуществ;

механизм реализации концепции маркетинга НКО, оригинальность

которого заключается в выделении организационного, информационного и

социального блоков обеспечения реализации маркетинговых возможностей

НКО для укрепления их рыночных позиций и достижения социального

эффекта;

7

90

модель управления маркетингом некоммерческих организаций, в

которой уточнен комплекс маркетинга и дополнен новыми элементами с

учетом специфики деятельности некоммерческих организаций

(популяризация, педагоги), что позволит спрогнозировать результативность

маркетинговой деятельности в перспективе и повысить качество

предоставляемых услуг;

классификация некоммерческих организаций, дополненная признаками

«по опыту деятельности», «по возрасту потребителей некоммерческих услуг»

и «уровень специализации» которая в отличие от известных, позволяет глубже

раскрыть содержание, назначение и роль НКО, выявить степень влияния

государства и бизнес-сообщества на деятельность НКО;

получило дальнейшее развитие:

концептуальная схема маркетинга НКО, включающая теоретическое,

методическое и практическое направления, которая в отличие от

существующих учитывает особенности функционирования НКО. Ее

реализация обеспечит успешное развитие маркетинга в некоммерческой

сфере и достижение социального эффекта, в том числе и за счет разработки

маркетингового портала для сотрудников НКО;

понятийно-категориальный аппарат: маркетинг некоммерческих

организаций (целенаправленная системная комплексная деятельность,

ориентированная на достижение устойчивого социального результата путем

удовлетворения разнообразных социальных потребностей общества и

неориентированная на финансовую выгоду); бенчмаркинг некоммерческих

организаций (маркетинговый инструмент, связанный с поиском и изучением

наилучших методов и способов функционирования для повышения

конкурентоспособности НКО); управление маркетингом некоммерческих

организаций (целенаправленная многоаспектная деятельность,

предполагающая выработку и реализацию маркетинговых решений,

обеспечивающих функционирование НКО и достижение социального эффекта

как результата деятельности НКО); некоммерческие организации одинаковой
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направленности (НКО, реализующие аналогичные проекты и программы и

распространяющие свою деятельность на такую же целевую аудиторию

потребителей);

научно-методический подход к оценке маркетинга НКО, отличие

которого от существующих состоит в применении многофакторной модели, на

основе системы показателей, отражающей влияние маркетинговых факторов

на социальный эффект деятельности НКО и позволяющая построить

адекватную эконометрическую модель и спрогнозировать уровень

социального эффекта.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, его научной новизной, достигнутым уровнем разработанности

изучаемой проблемы и заключается в совершенствовании механизма

формирования и реализации планов развития маркетинга НКО в современных

условиях. Разработанные в диссертации рекомендации по вопросам

формирования и реализации маркетинга НКО могут быть использованы при

обосновании направлений повышения инновационной активности и

формирования положительного имиджа Донецкой Народной Республики.

Практическое значение полученных результатов исследования состоит в

возможности использования современных инструментов маркетинга для

повышения эффективности деятельности и максимизации социального

эффекта деятельности НКО. К наиболее существенным результатам,

имеющим практическое значение, следует отнести: маркетинговые

коммуникации как инструмент маркетинга для повышения эффективности

работы НКО, предложенные по результатам SWOT-анализа деятельности

УДО «ДонРЦТК» и МБУДО «ЦДиЮТиЭ г. Брянска»; пять этапов проведения

бенчмаркинга, позволяющие заранее спланировать процесс осуществления

исследований и выявить их приоритетные направления, а затем внедрить

результаты лучшей практики в деятельность НКО; разработку маркетингового

портала для НКО, структура которого состоит из 9 разделов (основных
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функций, нормативно-правовой базы, основных сведений об НКО в ДНР,

маркетинговых инструментов, консультационного центра, партнеров по

маркетингу, предстоящих тренингов и мероприятий по маркетингу НКО,


[…]

2
НКО

3
НКО

4
НКО

5
НКО

6
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7
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Показатель ресурсного маркетингового потенциала

1.1. Показатель кадрового маркетингового потенциала

1.1.1. Уровень
компетентности

сотрудников
0,031 0,032 0,032 0,027 0,030 0,031 0,027 0,031 0,032 0,031 0,029 0,029

1.1.2. Наличие
опыта работы у

сотрудников
0,028 0,025 0,032 0,032 0,026 0,032 0,033 0,029 0,028 0,026 0,025 0,030

1.1.3.
Обеспечение

работниками по
маркетингу

0,027 0,024 0,027 0,025 0,028 0,025 0,022 0,028 0,028 0,025 0,030 0,025

1.1.4.
Совершение

обучение,
повышение

квалификации

0,019 0,021 0,022 0,029 0,013 0,026 0,031 0,022 0,022 0,031 0,023 0,025

1.1.5. Уровень
трудовой

дисциплины
0,019 0,022 0,024 0,019 0,008 0,019 0,024 0,025 0,019 0,022 0,016 0,019

1.1.6. Качество
работы

0,007 0,021 0,014 0,019 0,019 0,018 0,012 0,021 0,019 0,016 0,021 0,022

1.1.7.
Оперативность

работы
0,010 0,018 0,015 0,016 0,005 0,015 0,018 0,014 0,017 0,011 0,019 0,015

1.1.8.
Инициативность

0,019 0,013 0,019 0,013 0,024 0,008 0,009 0,011 0,008 0,011 0,013 0,010

1.1.9. Творчество 0,010 0,010 0,007 0,010 0,019 0,009 0,015 0,010 0,013 0,007 0,008 0,011

1.1.10.Ответстве
нность

0,019 0,006 0,006 0,004 0,016 0,007 0,003 0,006 0,005 0,005 0,009 0,005

1.1.11.Умение
пользоваться

программными
средствами и
техническим

оборудованием.

0,010 0,009 0,003 0,006 0,012 0,008 0,006 0,003 0,009 0,016 0,007 0,010

1.2. Показатели финансового потенциала

1.2.1
Достаточность

средств на
маркетинговые
мероприятия.

0,093 0,107 0,107 0,120 0,067 0,120 0,093 0,107 0,080 0,107 0,120 0,080

1.2.2.Ефективно
сть расходов на
маркетинговые
мероприятия.

0,107 0,093 0,093 0,080 0,133 0,080 0,107 0,093 0,120 0,093 0,080 0,120

1.3.Показатель материально-технического маркетингового потенциала

1.3.1.Уровень
обеспеченности

сотрудников
0,120 0,093 0,107 0,067 0,133 0,120 0,080 0,093 0,120 0,120 0,107 0,093

маркетинга
техническим
оборудования

1.3.2.Уровень
обеспеченности

сотрудников
маркетинга

программным
оснащением.

0,080 0,107 0,093 0,133 0,067 0,080 0,120 0,107 0,080 0,08 0 0,093 0,107

1.4.Показатель информационного потенциала маркетинга

1.4.1. Наличие
маркетинговой

информационно
й системы

0,020 0,028 0,028 0,036 0,040 0,032 0,024 0,028 0,032 0,024 0,028 0,032

1.4.2.Показатель
уровня работы с
базами данных.

0,060 0,052 0,048 0,040 0,048 0,044 0,048 0,040 0,052 0,044 0,048 0,040

1.4.3.Показатель
уровня

использования
программного
обеспечения.

0,048 0,060 0,060 0,052 0,048 0,068 0,064 0,060 0,060 0,064 0,064 0,064

1.4.4. Показатель
уровня внешней

связи.
0,072 0,060 0,064 0,072 0,064 0,056 0,064 0,072 0,056 0,068 0,060 0,064

2. Уровень потенциала управления маркетингом по функциям

2.1.Организация
0,0
48

0,036 0,044 0,032 0,032 0,036 0,040 0,028 0,028 0,036 0,044 0,032

2.2.Планирование
0,0
48

0,048 0,040 0,048 0,044 0,040 0,036 0,040 0,036 0,048 0,040 0,048

2.3.Регулирование
0,0
32

0,044 0,044 0,052 0,040 0,044 0,048 0,048 0,036 0,044 0,044 0,052

2.4.Контроль
0,0
40

0,048 0,040 0,044 0,052 0,048 0,040 0,060 0,052 0,048 0,040 0,044

2.5.Мотивация
0,0
32

0,024 0,032 0,024 0,032 0,032 0,036 0,024 0,048 0,024 0,032 0,024

3.Показатели научно-методического потенциала

3.1.Применение
научных методов

0,067 0,120 0,093 0,107 0,120 0,093 0,120 0,080 0,120 0,093 0,107 0,133

3.2.Наличие
методических
документов

0,133 0,080 0,107 0,093 0,080 0,107 0,080 0,120 0,080 0,107 0,093 0,067

4. Показатель идеологического маркетингового потенциала

4.1.Ориентация
на маркетинг
руководства

0,036 0,008 0,040 0,006 0,032 0,005 0,024 0,006 0,028 0,006 0,032 0,005

4.2.Проинформо
ваность о

маркетинговой
среде

руководства

0,040 0,010 0,048 0,009 0,044 0,010 0,048 0,008 0,040 0,010 0,052 0,009

4.3.Ориентация
на маркетинг
сотрудников

0,052 0,048 0,068 0,064 0,060 0,060 0,064 0,064 0,064 0,060 0,064 0,064

4.4.Проинформо
ваность о

маркетинговой
среде НКО

сотрудников

0,072 0,064 0,056 0,064 0,072 0,056 0,068 0,060 0,064 0,056 0,068 0,060

Интегральный
показатель

0,049 0,047 0,048 0,049 0,049 0,048 0,049 0,049 0,048 0,048 0,048 0,049
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Справки о внедрении результатов диссертации
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