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Сегодня маркетинг все больше привлекает к себе интерес со стороны

некоммерческих организаций (НКО) - учебных заведений, больниц, органов

публичной власти и др. - не ставящих перед собой цель в получении прибыли.

Руководителям НКО приходится бороться за выживание на своем сегменте рынка

за потребителя своих предоставляемых продуктов/услуг при минимальном

использовании финансовых ресурсов. В поисках решения проблем, многие НКО в

лице руководителей (директоров, администрации) обращаются именно к

маркетингу. В связи с этим, во многих НКО появляются отделы маркетинга,

сектора продвижения услуг, специалисты по профориентации. А все это и есть

составляющие комплекса маркетинговой деятельности. Целями такой

деятельности выступает достижение соответствия потребностям и ожиданиям

социальных групп населения. Маркетинг НКО ограничен в бюджете,

лимитирован в средствах и ресурсных возможностях. Однако маркетинг НКО

реализуется в условиях более высокой, чем в коммерческой, сфере, общественной

открытости, прозрачности, контролируемости со стороны общества. Здесь

особенно высокую роль играют коммуникационные аспекты и инструменты

маркетинга. Недостаточность научных трудов по инструментарию маркетинга в

целом и по вопросам реализации маркетинга НКО, разработки методики

проведения анализа и управления маркетингом с учетом его адаптации к

социально-экономическим и политическим условиям Донецкой Народной

Республики в частности, обуславливает актуальность данного исследования, его

цель, задачи и структуру.

Представленные в автореферате теоретические и методические разработки

содержат элементы научной новизны, достоверны, обоснованы, .:югичны и имеют

практическую ценность.

Отличаются научной новизной предложенные автором концептуально­

теоретические положения, методические основы и практические рекомендации по

вопросам формирования и реализации маркетинга НКО, в частности модель

управления маркетингом НКО, которая рассматривается с точки зрения
комплексного подхода и адаптирована под специфику деятельности НКО.

Вызывает научный интерес разработанная многофакторная корреляционно-
регрессионная модель, позволяющая оценить и спрогнозировать уровень
социального эффекта через проведенный эмпирический анализ связи последнего
и маркетинга НКО, в результате чего установлена зависимость результативности
их деятельности от маркетингового потенциала.

Особо следует отметить усовершенствованный автором механизм
реализации концепции маркетинга НКО, который в отличие от подобных носит
системный характер взаимодействия элементов и подразумевает: их структурно-
процессуальную комплексность, взаимодополнение и усиление результата
использования как каждого из них в отдельности, так и в целом; наличие целевой
функции, предполагающей необходимость использования совокупности
маркетинговых инструментов для достижения организацией поставленной цели;
функциональную направленность взаимодействия элементов на обеспечение
конкретного результата в деятельности НКО; многоаспектность содержания,
формирующую как результат необходимости использования широкой
совокупности информационных, организационно-экономических и социальных
блоков.

Заслуживает внимания авторская оценка деятельности НКО на основе
бенчмаркинга. Разработанная методика проведения оценки на основе
бенчмаркинга адаптирована под специфику деятельности НКО.

Изучение автореферата позволяет утверждать, что структура
диссертационной работы логична, материал изложен последовательно и грамотно.
Выводы основываются на проведенном исследовании и полученных результатах.
В качестве замечаний и рекомендаций к работе выделим следующие:

1. Автором на странице 20 построена эконометрическая модель, однако
в тексте автореферата не обоснован выбор этого метода математической
статистики.

2. В таблице 6 - Исходные данные для проведения корреляционно-
регрессионного анализа не уточнено, каким образом были получены значения
социального эффекта, автору все же следовало бы кратко пояснить принцип
выставления балльной оценки уровню социального эффекта.

Однако перечисленные замечания не снижают научной ценности
проведенного исследования и не влияют на общий позитивный вывод по
диссертации.

Таким образом, содержание автореферата позволяет констатировать, что
диссертация является законченным научным исследованием, которое по научной
новизне, обоснованности и достоверности результатов, теоретической и

практической значимости отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор - Казакова Ксения Сергеевна заслуживает присуждения
ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 -
Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы
деятельности, в т.ч. маркетинг), в частности 9.29. Маркетинг некоммерческих
организаций.

Д Шевченко Мария Николаевна, согласна на автоматизированную
обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика
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